



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 23 Del 22-02-2022

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL' ART. 1, COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE F.T.E. - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO LOCALITA "SERRE DI MEZZO SANTA LUCIA "

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo	Sindaco	P
Di Pietro Gerardo	Vice Sindaco	P
Caputo Lucia	Assessore	A

ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all'adunanza, nell'esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e avente ad oggetto: **“DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL' ART. 1, COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE F.T.E. - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO LOCALITA "SERRE DI MEZZO SANTA LUCIA ".**

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE l'unità proposta di deliberazione avente ad oggetto: ***DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL' ART. 1, COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE F.T.E. - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO LOCALITA "SERRE DI MEZZO SANTA LUCIA"***, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione, viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4[^], del D.Lgv. n°267/2000.



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis -

www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 27

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL' ART. 1, COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE F.T.E. - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO LOCALITA "SERRE DI MEZZO SANTA LUCIA "

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO CHE:

il **Ministero** dell'Interno con Decreto del 1 FEBBRAIO 2022 ha approvato le modalità d'istanza per l'assegnazione, nell'anno 2022, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsti dall'art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

- ✓ la richiesta va formalizzata, a pena di decadenza, esclusivamente in modalità telematica tramite la nuova Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF) integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) **entro le ore 23.59 del 15 marzo 2022.**
- ✓ la richiesta di contributo è per una "nuova" progettazione

CONSIDERATO CHE:

- ✓ l'amministrazione intende partecipare all'iniziativa in oggetto chiedendo i contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento **MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – LOCALITA' "SERRE DI MEZZO – SANTA LUCIA "**,
- ✓ Il Responsabile Unico del Procedimento è il tecnico dell'UTC Rosario Marino Di Pietro;

- ✓ L'ing. Alessandro Cuozzo, in qualità di Responsabile del settore tecnico ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, innanzi richiamato, per un importo complessivo di € 2.894.021,20;

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO			
A -	LAVORI		
a.1	Lavori a corpo a base d'asta		€ 1.845.000,00
a.2	Oneri diretti della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 8.000,00
a.3	Oneri indiretti della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 11.500,00
a.4	Oneri della sicurezza - Covid 19 (non soggetti a ribasso)		€ 5.000,00
TOTALE LAVORI A (a.1+a.2+a.3+ a.4)			€ 1.869.500,00
B -	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
b.1	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0,00
b.2	monitoraggi		€ 0,00
b.3	Imprevisti il 5% su A		€ 93.475,00
b.4	Spese per forniture di beni previste dal progetto		€ 0,00
b.5	Acquisizione di aree o immobili		€ 0,00
b.6	Oneri di smaltimento in discarica		€ 0,00
b.7	SPESE TECNICHE		
b.7.1	Rilievi accertamenti e indagini	€ 15.000,00	
b.7.2	Archeologo	€ 1.896,00	
b.7.3	Progettazione, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione progettazione	€ 124.513,00	
b.7.4	Geologo	€ 17.051,00	
b.7.5	Direzione lavori, coordinamento sicurezza esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 107.169,00	
b.7.6	Supporto al RUP per progettazione, verifica e validazione	€ 41.715,00	
b.7.7	Pubblicità, contributo ANAC ed altri oneri	€ 9.000,00	
b.7.8	Commissioni giudicatrici	€ 10.000,00	
b.7.9	Collaudo statico - Collaudo tecnico-amministrativo	€ 40.451,00	
		Sommano Spese Tecniche	€ 366.795,00
b.8	Incentivo (art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.)	2%	€ 37.390,00
b.9	Contributo Cassa 4% su b.7.1 + b.7.2 + b.7.3 + b.7.4 + b.7.5+ b.7.6+b.7.8+b.7.9	4%	€ 14.311,80
b.10	I.V.A. sui lavori (A + b.3)	22%	€ 431.854,50
b.11	I.V.A. sulle spese tecniche e Contributo Cassa (b.7.1+b.7.2+b.7.3+b.7.4+b.7.5+b.7.6+b.7.7+b.7.8+b.7.9+b.9)	22%	€ 80.694,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE B			€ 1.024.521,20
TOTALE INTERVENTO A + B			€ 2.894.021,20

DATO ATTO CHE:

- Il tecnico dell'UTC Rosario Marino Di Pietro è stato nominato RUP;
- L'ing. Alessandro Cuozzo, responsabile del settore tecnico, professionista abilitato e iscritto regolarmente all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Avellino col n.2511,

in possesso della prevista polizza assicurativa di R.C., come prevista dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici, è stato individuato quale PROGETTISTA per l'intervento di che trattasi;

- l'intervento in oggetto fa parte del programma triennale dei LL.PP. 2022/2024, annuale 2022;
- che i servizi professionali da affidare fanno parte del programma biennale 2022/2023;
- l'opera di che trattasi è nelle disponibilità dell'amministrazione ed è di interesse pubblico e strategico per l'Ente;
- Ai fini della richiesta al Ministero dell'interno dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva con i relativi rilievi e indagini geognostiche, l'importo è pari ad **€ 284.511,04** comprensivo di cassa ed IVA come per legge;

Richiesta progettazione	
Rilievi accertamenti e indagini	€ 15.000,00
Archeologo	€ 1.896,00
Progettazione, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione progettazione	€ 124.513,00
Geologo	€ 17.051,00
Supporto al RUP per progettazione, verifica e validazione	€ 41.715,00
Pubblicità, contributo ANAC ed altri oneri (50% del totale)	€ 4.500,00
Commissioni giudicatrici (50% del totale)	€ 5.000,00
Incentivo (art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.) (50% del totale)	€ 18.695,00
Contributo Cassa 4%	€ 8.207,00
IVA 22%	€ 47.934,04
Totale	€ 284.511,04

- che il CUP per i lavori in parola è : D48H22000090006
- Che il CUP per i Servizi di architetture – Ingegneria ecc. è : D44D22000020001

VISTO:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale sull'ordinamento personale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento comunale per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016";
- il «Codice degli appalti», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;
- il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del Progetto in parola, per i motivi sopra riportati;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da parte del Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE

1. **La premessa** è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. **Di approvare il Progetto di Fattibilità tecnico-economica** dei **MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – LOCALITA' "SERRE DI MEZZO – SANTA LUCIA**, redatto dall'ing. Alessandro Cuozzo, professionista abilitato, composto dai seguenti elaborati :
 - > GEN01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
 - > ELABORATI GRAFICI DI INQUADRAMENTO
 - > QUADRO ECONOMICO

per un importo complessivo di € **2.894.021,20** il cui **Quadro Economico** è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO			
A -	LAVORI		
a.1	Lavori a corpo a base d'asta		€ 1.845.000,00
a.2	Oneri diretti della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 8.000,00
a.3	Oneri indiretti della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 11.500,00
a.4	Oneri della sicurezza - Covid 19 (non soggetti a ribasso)		€ 5.000,00
TOTALE LAVORI A (a.1+a.2+a.3+ a.4)			€ 1.869.500,00
B -	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
b.1	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0,00
b.2	monitoraggi		€ 0,00
b.3	Imprevisti il 5% su A		€ 93.475,00
b.4	Spese per forniture di beni previste dal progetto		€ 0,00
b.5	Acquisizione di aree o immobili		€ 0,00
b.6	Oneri di smaltimento in discarica		€ 0,00
b.7	SPESE TECNICHE		
b.7.1	Rilievi accertamenti e indagini	€ 15.000,00	
b.7.2	Archeologo	€ 1.896,00	
b.7.3	Progettazione, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione progettazione	€ 124.513,00	
b.7.4	Geologo	€ 17.051,00	
b.7.5	Direzione lavori, coordinamento sicurezza esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 107.169,00	
b.7.6	Supporto al RUP per progettazione, verifica e validazione	€ 41.715,00	
b.7.7	Pubblicità, contributo ANAC ed altri oneri	€ 9.000,00	
b.7.8	Commissioni giudicatrici	€ 10.000,00	

	b.7.9	Collaudo statico - Collaudo tecnico-amministrativo		€ 40.451,00	
				Sommano Spese Tecniche	€ 366.795,00
b.8		Incentivo (art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.)	2%		€ 37.390,00
b.9		Contributo Cassa 4% su b.7.1 + b.7.2 + b.7.3 + b.7.4 + b.7.5+ b.7.6+b.7.8+b.7.9	4%		€ 14.311,80
b.10		I.V.A. sui lavori (A + b.3)	22%		€ 431.854,50
b.11		I.V.A. sulle spese tecniche e Contributo Cassa (b.71+b.7.2+b.7.3+b.7.4+b.7.5+b.7.6+b.7.7+b.7.8+b.7.9+b.9)	22%		€ 80.694,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE B					€ 1.024.521,20
TOTALE INTERVENTO A + B					€ 2.894.021,20

Ai fini della richiesta al Ministero dell'interno dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva con i relativi rilievi e indagini geognostiche, l'importo è pari ad **€ 284.511,04** comprensivo di cassa ed IVA come per legge

Richiesta progettazione	
Rilievi accertamenti e indagini	€ 15.000,00
Archeologo	€ 1.896,00
Progettazione, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione progettazione	€ 124.513,00
Geologo	€ 17.051,00
Supporto al RUP per progettazione, verifica e validazione	€ 41.715,00
Pubblicità, contributo ANAC ed altri oneri (50% del totale)	€ 4.500,00
Commissioni giudicatrici (50% del totale)	€ 5.000,00
Incentivo (art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.) (50% del totale)	€ 18.695,00
Contributo Cassa 4%	€ 8.207,00
IVA 22%	€ 47.934,04
Totale	€ 284.511,04

- Di confermare** il tecnico dell'UTC Rosario Marino Di Pietro Responsabile Unico del Procedimento;
- Di confermare** l'ing. Alessandro Cuozzo Progettista dell'intervento di cui innanzi;
- Di autorizzare** sin d'ora il Responsabile del settore Tecnico Comunale nella persona dell'ing. Alessandro Cuozzo a redigere o far redigere le fasi progettuali nonché le consulenze specialistiche previste dal nuovo codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) occorrenti ai fine dell'attuazione dell'intervento di che trattasi.
- Di autorizzare** il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari Ministeriali di che trattasi;
- Di incaricare** il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente deliberazione.
- Di trasmettere** il presente atto all'Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli obblighi di pubblicità secondo legge in materia;

9. **Di pubblicare** a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente).
10. **di conferire** alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di cui all'art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di seguito riportati:

PARERE: Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla **Regolarità Tecnica**
Data: 22-02-2022.

Il Responsabile del servizio
F.to Alessandro Cuzzo

PARERE: Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla **Regolarità contabile**
Data: 22-02-2022.

Il Responsabile del servizio
F.to Rag. Francesco CESTA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

(X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267),

Dalla Residenza Comunale, li 22-02-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, li 02-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Massimo Gala

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio